porale dovuto dal Magistrato al Vescovo e al Capitolo (Arch. del Com., *Rif. ad an. c. 54*, rog. ser Bartolomeo ser *Plebani Fatii* cancelliere).

² Da Gualterio aggiunto, in parentesi con interrogativo, "domandò",

mai nel Patrimonio fu usato poner taglia a gentilhomeni, e così era vero. Niente di meno parecchie terre di gentilhomeni furo cavalcate dalla gente della Chiesa et fattoli assai danno, et a quelli che erano stati più fedeli e costanti nell'adversità della Chiesa. Con tutto ciò ogn'uno stette pertinace in non voler pagare.

In Orvieto certi gentilhomeni Mercorini haveano trattato di far novità e cacciare i Muffati; per la qual cagione fu commannato che nissuno potesse stare in Orvieto senza licenza. Parse questo in specialità si facesse per i Mercorini, perchè de' gentilhomini Muffati alcuna fiata ci usavano senza licenza, e di questo i gentilhomini Mercorini se ne doleano assai. 5

Fu posto a me 100 fiorini per corbara et 100 per Scitona, et diceno io che Scitona non dovea pagare, perchè era terra dell'Imperio, et non della Chiesa, non mi fu voluto ammettere et fucci cavalcato e fatto danno. In fine dissi di Corbara era allibrata ad Orvieto; nè manco volsero ammettere. Io andai a Roma et informai messer Iannello del vero, e lui comandò che per l'uno et l'altro luogo et per altri non mi fosse detto covellesse, se non per Corbara ad Orvieto la livara come agli altri gentilhomeni. E nota che molti cittadini d'Orvieto cercaro di fare che gli huomini di quì pagassero come gli altri cittadini, ma non lo poterterò ottenere, perchè di ragione non è. Il papa mi concedette Monteleone e Camporsevole¹, et che dovesse pagare per feudo nobile per me et miei heredi uno sparviero a l'anno alla Cammera nella festa di San Pietro et San Paolo, il qual censo aggio pagato ogn'anno et il camerlengo del papa mi fa le riciute, quali stanno nella cassetta del ferro. 10 15

Nel 1399 andai a Camporsevole et a Monteleone, et in presenza de' defensori et de' massari feci leggere le bolle, quali accettaro et così me per lor signore, et mostraro tutti haverne gran allegrezza, et continuamente l'hanno mostrato. Entrai in possessione di detti luoghi, et se ne rogò ser Francesco Zuccante d'Amelia e ser Cola del Monaco, et di quella di Monteleone ser Marco di ser Luca da Orvieto e ser Domenico da Capitone, come si vedono conservate nella cassa del ferro in Corbara. 20 25

Nel sopradetto millesimo comensò in Italia una divotione, la quale si disse esser stata prima oltramonti, benchè il modo non si sapesse da principio, perchè alcuni dicevano che certi mammoletti da lor medemi si erano vestiti di certi lenzoli bianchi e givano intorno gridando "misericordia", et che furo poi seguiti da huomini e donne con simile abito e modo. Alcuni han detto che il detto abito fu preso da un miracolo che apparve in Scotia, et mostravasi una lettera con la quale per parte del re si notificava il detto miracolo, benchè la detta lettera, secondo il parer mio et di altri, pareva più tosto affettata e finta che verace. Ma veramente pareva cosa permessa da Dio. Vennero prima in Toscana col detto abito da Lombardia a Sarzana in bon numero vestiti dal sopradetto modo et chiamavansi li Bianchi². Et subito rivati in qualunque luogo, facevano far pace d'ogni nimistà che ci era et dopo se ne tornarò a dietro. Quelli di Sarzana tutti presero detto abito, maschi, femmine, piccoli e grandi, et andaro a Pisa et a Lucca, et lì parve Dio facesse anco gratia che facessero fare a tutti le paci et rientrare tutti i banditi et rilassare tutti i prigionieri, et dicevano che per nove dì non si dovea iacere in letto, non magnar carne, nè ova, nè ponere tovaglia in tavolo, e digiunare il sabato in pane et acqua e gire col crocifisso nanti, frustandosi, visitando le chiese, e li preti andare con i camici e stola cantando certe laudi. Principalmente si cantava quella che comensa "Stabat Mater dolorosa", visitando le chiese. Andaro quelli di Pisa a Siena, et a Fiorenza i Lucchesi, e subito i Fiorentini si vestiro in simil forma, e tanti che udii dire passavano quattro mila vestiti. Quelli di Siena andaro poi verso Peroscia. 30 35 40